



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2012 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Jun/2012 | Jan a Jun/2011 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 1.335.696.651,00 | 234.671.941,21 | 716.613.934,48 | 651.185.282,12 |
| Receita Tributária | 449.684.000,00 | 74.923.993,72 | 249.262.756,42 | 226.426.962,02 |
| IPTU | 46.662.000,00 | 3.911.978,60 | 37.253.030,14 | 32.394.330,04 |
| ISS | 309.922.000,00 | 56.288.750,38 | 161.237.884,01 | 145.768.133,25 |
| ITBI | 31.843.000,00 | 6.050.550,81 | 17.727.438,15 | 18.444.788,51 |
| IRRF | 37.783.000,00 | 5.850.431,49 | 16.405.296,62 | 15.515.371,51 |
| Outras Receitas Tributárias | 23.474.000,00 | 2.822.282,44 | 16.639.107,50 | 14.304.338,71 |
| Receita de Contribuições | 148.513.200,00 | 24.264.915,34 | 72.279.890,08 | 63.442.361,98 |
| Receita Previdenciária | 128.768.200,00 | 20.370.941,80 | 59.986.589,21 | 52.089.509,03 |
| Outras Contribuições | 19.745.000,00 | 3.893.973,54 | 12.293.300,87 | 11.352.852,95 |
| Receita Patrimonial Líquida | 90.000,00 | 19.185,07 | 38.474,70 | 24.944,79 |
| Receita Patrimonial | 28.473.050,00 | 5.950.409,35 | 29.013.145,50 | 16.472.054,72 |
| (-) Aplicações Financeiras | -28.383.050,00 | -5.931.224,28 | -28.974.670,80 | -16.447.109,93 |
| Transferências Correntes | 689.360.651,00 | 128.046.172,01 | 366.883.374,15 | 334.318.880,28 |
| Cota-Parte FPM | 73.093.000,00 | 14.755.661,46 | 42.713.936,15 | 35.226.809,08 |
| Cota-Parte ICMS | 351.424.000,00 | 60.880.199,85 | 187.576.512,33 | 177.275.747,77 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências Correntes | 264.843.651,00 | 52.410.310,70 | 136.592.925,67 | 121.816.323,43 |
| Demais Receitas Correntes | 48.048.800,00 | 7.417.675,07 | 28.149.439,13 | 26.972.133,05 |
| Dívida Ativa | 13.874.000,00 | 2.280.205,74 | 7.543.190,91 | 7.711.951,43 |
| Diversas Receitas Correntes | 34.174.800,00 | 5.137.469,33 | 20.606.248,22 | 19.260.181,62 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 206.565.904,00 | 14.213.615,07 | 40.855.899,87 | 10.474.608,14 |
| Operações de Crédito (III) | 93.519.478,00 | 10.683.332,24 | 22.602.885,94 | 6.273.091,70 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 183.000,00 | 29.165,51 | 92.516,07 | 91.662,94 |
| Alienação de Ativos (V) | 301.000,00 | 714,33 | 188.470,07 | 256.383,86 |
| Transferências de Capital | 107.557.226,00 | 3.444.001,03 | 17.915.625,83 | 1.189.612,03 |
| Convênios | 0,00 | 1.307.008,86 | 9.411.051,75 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 107.557.226,00 | 2.136.992,17 | 8.504.574,08 | 1.189.612,03 |
| Outras Receitas de Capital | 5.005.200,00 | 56.401,96 | 56.401,96 | 2.663.857,61 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 112.562.426,00 | 3.500.402,99 | 17.972.027,79 | 3.853.469,64 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 1.448.259.077,00 | 238.172.344,20 | 734.585.962,27 | 655.038.751,76 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Jun/2012 | Jan a Jun/2011 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 1.237.149.697,00 | 189.053.315,13 | 508.461.156,02 | 465.382.031,27 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 726.017.080,00 | 109.226.423,29 | 321.342.154,67 | 240.695.741,26 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 8.104.000,00 | 1.833.371,92 | 5.250.389,45 | 4.408.209,12 |
| Outras Despesas Correntes | 503.028.617,00 | 77.993.519,92 | 181.868.611,90 | 220.278.080,89 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 1.229.045.697,00 | 187.219.943,21 | 503.210.766,57 | 460.973.822,15 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 342.898.537,00 | 42.530.375,57 | 83.979.390,65 | 71.591.380,05 |
| Investimentos | 332.631.566,00 | 40.215.984,05 | 74.640.471,75 | 65.711.041,16 |
| Inversões Financeiras | 2.402.971,00 | 21.447,34 | 2.398.912,78 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 2.402.971,00 | 21.447,34 | 2.398.912,78 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 7.864.000,00 | 2.292.944,18 | 6.940.006,12 | 5.880.338,89 |
| DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 335.034.537,00 | 40.237.431,39 | 77.039.384,53 | 65.711.041,16 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 110.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 1.564.190.234,00 | 227.457.374,60 | 580.250.151,10 | 526.684.863,31 |

| | | | | |
|---|------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) | -115.931.157,00 | 10.714.969,60 | 154.335.811,17 | 128.353.888,45 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | |

| | | | | |
|--|---------------------|--|--|--|
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR | | | |
| META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI. | 1.550.000,00 | | | |



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2012 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII
Fonte: SMARapd Informática Ltda

R\$ Centavos

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Anckimar Pratisolli
Secretário de Fazenda